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Anotace
V Pařížské ulice čp. 68 proběhl v roce 2007 záchranný archeologický výzkum, z něhož
byl získán osteologický materiál čítající 773 nálezů kostí zubů a jejich fragmentů.
Soubor pocházel ze dvou sklepních místností a byl datován do tří horizontů od 12. až po
14. století. Archeozoologická analýza prokázala výskyt převážně hospodářských savců,
v různých věkových kategoriích. Tyto údaje spolu s anatomií a mechanickými zásahy
na kostech naznačily, že na zkoumaném místě probíhal chov zvířat a drůbeže. Kosti
divokých savců se téměř neobjevovaly. Početné zlomky rohů a metapodií skotu
nasvědčují možným výrobním aktivitám. Městská parcela představovala samostatnou
hospodářskou a výrobní jednotku menšího rozsahu. Přítomnost židovského etnika
nebyla na základě osteologických dat potvrzena ani vyvrácena.
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Annotation
Archaeological research in the street Pařížská 68 provided archaeozoological
assemblages, which consists of 773 remains of bones, teeth and their fragments.
Collection is originated from two basements and it is dated to three horizonts: 12th. –
14th. century. Economic mammals of diffrent age ranges were demonstrated through
the analyses. These data, along with anatomy and butchering traces on the bones
indicated, that the analysed place was conected with the breeding of livestock and
poultry. The bones of wild mammals was also slightly detected. Numerous fragments
of horns and metapodials from cattle, suggest a possible production activities. Urban
site represented an independent economical and production unit of small scale. The
presence of Jewish ethnicity based on osteological data was confirmed nor refuted.
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2. Úvod

Archeozoologie je bioarcheologická věda, která spadá do environmentální

archeologie stejně jako například archeobotanika nebo archeogentika. Je to disciplína

zabývající se především vztahy mezi lidmi a prostředím ve kterém žili, na základě

zkoumání zvířecích kostí z archeologických výzkumů. Tento směr bádání má široký

záběr sledovaných cílů, používá a přejímá různé postupy obvyklé v jiných vědních

oborech, ale rozvíjí i své vlastní specifické metody, díky nimž přináší řadu nových

poznatků.

Předkládaná bakalářská práce představuje ucelenou studii vyplývající ze studia

osteologického souboru z Pařížské ulice čp. 68 v Praze. Na tomto středověkém nalezišti

proběhl Archeologický výzkum v roce 2007. Analyzováno bylo 773 kostí, zubů a jejich

fragmentů, které byly rozděleny podle příslušnosti ke třem časovým horizontům.

Cílem práce je:

 podrobná archeozoologická charakteristika městské parcely v centru Prahy a

rekonstrukce jejího hospodářského zázemí;

 podchycení možného výskytu výrobních areálů ve zkoumané zástavbě, na

základě výskytu kostěných výrobků, jejich polotovarů a výrobního odpadu;

 porovnání souboru v rámci dosavadních známých poznatků z obdobných

nalezišť ve středověkých městech;

 diskuze nad eventuální přítomností židovského etnika, převážně na základě

rekonstrukce stravovacích návyků;

 osvojení si používání metodických postupů používaných v archeozoologickém

bádání na konkrétním souboru.
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3. Středověké hospodaření ve městech

Počátkem středověku dochází postupně k oddělení vesnice a města, které bylo

zprvu chápáno jen jako obchodní centrum a místo setkávání. Tento proces se ustálil ve

12. století, kdy již město získává odlišný právní status (Goetz 2005).

Středověká města poskytovala svým obyvatelům řadu výhod, ale měla i svá

negativa v nejistotě vzniklé z důvodu závislosti na vnějším zásobování. Nedílnou

součástí každého města bylo tržiště, které bylo centrem obchodního dění a života

měšťanů. Nejednalo se pouze o trhy na náměstích, ale též o akce na takzvaných tržních

ulicích, kde se obchodovalo podél hlavních cest skrz město. Kolem tržiště se pak

koncentrovaly budovy bohatých měšťanů a úřady (např. radnice). Z tržiště vybíhalo

několik hlavních ulic, které dělily město na jednotlivé čtvrti (Goetz 2005). Zde probíhal

živý ruch a lidé zde trávili nemalou část dne. Řezníci a uzenáři pracovali přímo na

ulicích, kde porcovali zvířata na pultech (Leguay 1999). Ostatní řemeslníci zde

předváděly své výrobky a prodávali je. Některá povolání měla často vymezeny svoje

čtvrti, což je patrné až dodnes z toponomastiky některých částí měst (Goetz 2005).

Městské parcela byla nejmenší sídelní jednotkou, skládala se z domu a zahrady

nebo dvorku. Volnější struktura se časem měnila v uzavřené bloky, jak na sebe domy

nasedaly při stále se zvyšující koncentraci obyvatel. Následně formované ulice tvořily

vnitřní síť města a ještě více sevřely jednotlivé parcely. Ulice začaly být dlážděny až

koncem 13. století (Leguay 1999). Do té doby měly pouze ušlapaný povrch nebo

štěrkové pochozí úpravy. Ulice byly zaneseny odpadem, který se vyhazoval rovnou

před dům, nebo do jímek a starých studen (Keene 1982, 26-30). Po ulicích se volně

pohybovala zvířata, která si zde vyhledávala potravu (Leguay 1999).

Pokud byla ve městě židovská menšina, soustředila se kolem synagogy a také

v blízkosti tržiště, přinášela sebou i další stavby jako rituální lázně. Ostré hranice mezi

židy a křesťany se ve městech objevily až v pozdním středověku, kdy docházelo

k pogromům a židé se uzavřeli do tzv. ghet (Šmagel 2001; Goetz 2005).
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Skot, ovce a kozy byly ve středověku nejhojněji chovanými hospodářskými

zvířaty jak ve městech, tak i na venkově, a to především u nižších sociálních skupin

obyvatel. Vyšší konzumace hovězího a skopového nebyla dána oblibou masa, ale

ekonomickou výhodností chovu hospodářských přežvýkavců (Sykes 2006, 56-71). Chov

prasat dospěl ve středověku k poměrně razantní změně. Dříve se zvířata vyháněla na

pastvu do lesa, kde se živila kořeny, žaludy a bukvicemi. S rozvojem urbanistických

center nebylo již zcela možné les takto využívat. V této době také došlo k ostrému

oddělení lesa a pole, přičemž každé místo získalo odlišnou pozici v hospodářském

systému. Přenesením většího důrazu na obilnářství a zmenšení zalesněných ploch např.

z důvodu těžby, došlo k nárůstu ploch vhodných pro hovězí dobytek, ten byl díky tomu

ve středověkém hospodaření preferován. Navíc byl více mobilní a lépe se s ním

obchodovalo na dálku (Meduna 2008, 45-156).

Pozdější Jagelonská epocha je dalším neukončeným obdobím, intenzivní

přestavby městského dřevěného domu ve zděný a kamenný. Městský dům se stává

nemovitostí, která je pevně spjata s pozemkem, na němž stojí, mění se i její vzhled

(Macek 2002, 121). Tato změna mohla přinést i odlišnosti v ustájení zvířat a jejich

využívání.
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4. Charakteristika archeologické situace

Dům čp. 68, z kterého pocházejí zkoumané archeozoologické soubory, se

nachází v centru Starého Města pražského v Pařížské ulici ústící ze severu na

Staroměstské náměstí (obr. 1). Jedná se o secesní budovu z roku 1902, která se nachází

přibližně dvě stě metrů od Staronové synagogy. Na místě, kde dnes dům stojí, došlo

v 80. letech 19 století k asanaci, a dále pak několika přestavbám/novým výstavbám

v rámci vývoje města. Zkoumaná parcela obsahuje řadu dalších objektů a dvůr, který

byl též zkoumán (např. nález velké kůlové jámy).

Záchranný archeologický výzkum pod vedením Mgr. Petra Starce z Muzea

hlavního města Prahy zde ve dvou fázích proběhl v roce 2007, a to na základě

zjišťovacích sondáží z roku 2006. Na základě pozůstatků zdiva zde byla doložena

předasanační zástavba, také zde byly odkryty intaktní vrcholně středověké sídlištní

vrstvy. Nejstarší vrstvy se vztahovaly k době před výstavou gotických domů a byly

datovány především do 12. století. Mladší vrstvy z přelomu 13. a 14. století pak

souvisely s komunikací vně gotické uliční čáry.

Obr. 1: Zájmové území na výřezu katastrální mapy

zdroj: http:nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Soubor byl vybrán k archeozoologické analýze z důvodu jasné datační situace

(bylo pracováno se třemi horizonty: 12. století, 13. století a 14. století a mladší období).

Datování bylo provedeno na základě stratigrafií a artefaktů (především keramiky) v nich


[…]


14. stol 12 skot Metatarsus 4 S 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 20 A 1

14. stol 12 skot Talus d 1 A 1

14. stol 12 skot Mandibula + dens s 5 nj 2

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 aa 1

14. stol 12 skot Frontale s 5 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 2 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Metatarsus 3 js 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis d 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 5 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 na 1

14. stol 12 skot Radius d 5 aa 1

14. stol 12 skot Tibia d 5 S 1

14. stol 12 skot Metacarpus d 3 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 4 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis d 20 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 aa 1

14. stol 12 skot Pelvis + acetabulum s 4 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 prase domácí Humerus s 3 sa 1

14. stol 12 prase domácí Sacrum 4 aa 1

14. stol 12 prase domácí Scapula 5 js 1

14. stol 12 prase domácí Temporale s 3 sa 1

14. stol 12 kůň Humerus d 4 sa 1

14. stol 12 ovce Metacarpus d 4 A 1

14. stol 12 ovce Metacarpus s 1 A 1

14. stol 12 koza Processus cornualis 3 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Radius 3 S 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia d 2 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Metatarsus 5 na 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia d 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1
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14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 A 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Pelvis + acetabulum d 3 A 1

14. stol 12 ovce/koza Costa 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 4 S 1

14. stol 12 ovce/koza Ilium + acetabulum s 2 A 1

14. stol 12 ovce/koza Humerus d 5 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Radius d 4 na 1

14. stol 12 ovce/koza Costa 4 sa 1

14. stol 12 zajíc polní Tibia d 5 sa 2

14. stol 12 kur domácí Tarsometatarsus s 20 A 1

14. stol 12 malý přežvýkavec Mandibula s 5 aa 1

14. stol 12 malý přežvýkavec Tibia 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Dens 5 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurocranium 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Radius 5 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Mandibula 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Humerus s 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Femur 3 js 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Mandibula 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Vertebra cervicalis 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Femur 3 na 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Cranium 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Femur s 8 S 1

14. stol 12 středně velký savec Splanchnocranium 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Vertebra lumbalis 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Costa 4 aa 1

14. stol 12 neurčený savec Neurčeno 5 nj 1
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