Posudek vedoucího práce

Martin Burian, Rekonstrukce stravovacích návyků a využití hospodářských zvířat na Starém Městě pražském v období středověku na základě vlastní archeozoologické analýzy souboru zvířecích kostí z Pařížské ulice

Zadáním bakalářské práce Martina Buriana bylo analyzovat středně rozsáhlý a stratifikovaný soubor zvířecích analýz a provést některá paleoekonomická a sociálně ekonomická šetření, která z daného archeozoologického materiálu vycházejí. Autor se otázek a tématu zhostil důkladně, pozorně a se vsí vážností. Nutno říci, že moje školitelská role byla v tomto případě zaměřena na celkové bioarcheologické vyústění textu a na archeologickou podporu. Po stránce archeozoologických analýz byla práce vedena konzultantkou Lenkou Kovačikovou, jejíž důsledné metodologické a praktické řízení Martinových analýz vedlo k velmi kvalitnímu výsledku.

Martin Burian nejenže musel zvládnout rozsáhlou přímou metodologii osteologické determinace a deskripce, ale i posouzení celé datové struktury z hlediska paleoekonomického a sociálního. Martin se daných úkolů zhostil velmi dobře, zvládl oba aspekty své práce. Z denního kontaktu v laboratoři také vím, kolik času a úsilí bylo v daném případě odvedeno.

Nyní k vlastním analýzám: Ačkoliv je to s podivem, ale spolehlivých archeozoologických dat je pro vrcholně středověké české město pomálu. O to je práce cennější. Výsledky analýzy totiž indikují, že na dané parcele probíhal chov hospodářských zvířat a že konzumované maso nepocházelo pouze z trhu. Jde o na prvý pohled nenápadný závěr, ale pro pochopení organismu středověkého města závěr významný a především nespekulativní, vycházející z přímých a spolehlivých dat.

Zajímavé je také zjištění o změně struktury archeozoologického souboru mezi 12. stoletím, kdy převažují kosti ovcí, koz a skotu a staletími následujícími, kdy stoupá podíl prasat, což je podle autora práce analogické i situacím v jiných městech na území ČR. Příznačný je i zanedbatelný podíl divoké zvěře, souvisící zřejmě s jeho nesnadnou dostupností pro městské obyvatelstvo. Práce přináší vedle základních archeozoologických vyhodnocení i cenné údaje o výrobě kostěných artefaktů, byť jejich charakter nedovoluje přesnější určení košářské výroby.

Pozoruhodná je otázka přítomnosti židovského etnika v dané části Pařížské ulice. Autor testoval, zda by některé strukturní parametry nemohly odkazovat na přítomnost Židů prostřednictvím specifického nakládání se zvířetem nebo nepřítomností kostí prasete. Musíme vzít jako fakt, že exaktní analýzy často nenaplní očekávání archeologie nebo, přesněji řečeno, posunou studovanou problematiku o krok dále a spíše nové otázky vyvolají. Přesně o tomto hovoří v ohledu k možné přítomnosti židovského etnika Martinův text. Autor uvádí řadu možných interpretací a správně ponechává problematiku otevřenou, protože stávající data neumožňují daný aspekt plnohodnotně řešit.

Dle mého názoru splnil adept všechny cíle práce a to poctivě a bezchybně. Proto si dovoluji navrhnout komisi, aby ohodnotila práci stupněm výborně.

16.6. 2011

Jaromír Beneš